
NEWS FAMIGLIA : AGGIORNAMENTI  ROTTAMAZIONE –TER  CARTELLE 2019 – PRESENTAZIONE 

DOMANDE- MODULISTICA. 

 

Tra tutte le modalita’ di pace fiscale introdotte con il Decreto Fisco  , collegato alla Legge di Bilancio 2019, 

vi e’ la rottamazione delle cartelle esattoriali , che consente di pagare i debiti iscritti a ruolo, versando le 

somme dovute al Fisco risparmiando le sanzioni e gli interessi di mora. 

ROTTAMAZIONE  - TER 2019 – AUTOMATICA PER ADERENTI A ROTTAMAZIONE BIS 

I contribuenti che avevano aderito alla rottamazione bis delle cartelle esattoriali, avranno piu’ tempo per 

pagare le rate ancora in sospeso , grazie all’adesione automatica alla nuova rottamazione –ter. 

Chi quindi aveva aderito alla rottamazione bis sulle cartelle esattoriali emesse dal primo Gennaio 2000 al  

30 Settembre 2017, rientra automaticamente nella nuova modalita’ di riappacificazione con il fisco, ma de- 

ve farlo entro il 7 Dicembre 2018. 

ROTTAMAZIONE – TER : COMUNICAZIONE AUTOMTICA ENTRO IL 30 GIUGNO 2019 

Nel caso di adesione automatica , senza alcun ulteriore adempimento a carico dei debitori,   l’Agenzia delle  

Entrate- riscossione inviera,’ entro il 30 Giugno 2019, una nuova comunicazione con il differimento dell’im- 

porto residuo da pagare relativo alla definizione agevolata 2000/2017( cosiddetta rottamazione bis ) riparti-

to in    10 rate di pari importo ( 5 anni ) con scadenza il 31 Luglio e il 30 Novembre di ciascun anno, a partire 

dal 2019.  

Gli interessi a decorrere dal primo Agosto saranno calcolati nella misura dello 0,3%. 

ROTTAMAZIONE BIS : REGOLARIZZAZIONE ENTRO IL 7 DICEMBRE 2018 

L’Agenzia delle entrate – riscossione precisa che chi ha aderito alla definizione agevolata prevista dal Decre-

to Leggen.148/2017(cosiddetta rottamazione bis) , ma non e’ riuscito a saldare le prime due rate scadute a 

Luglio e Settembre , puo’ regolarizzare la propria situazione entro il 07 Dicembre 2018.Entro lo stesso term- 

mine dovra’ pagare anche la rata in precedenza  fissata al 31 Ottobre.  

In pratica , e’ possibile mettersi in regola pagando le rate scadute di Luglio,Settembre e Ottobre 2018 entro 

il prossimo 07 Dicembre 2018. 
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ROTTAMAZIONE - TER 2019: LE NOVITA’ SUL  PAGAMENTO 

Chi rientra nella rottamazione potra’ saldare i vecchi e nuovi debiti con il fisco senza interessi e sanzioni  

con rate dilazionate in 5 anni; e’ previsto il pagamento del solo importo residuo delle somme dovute. 

Le multe stradali potranno essere estinte in forma agevolata senza corrispondere gli interessi di mora e 

le maggiorazioni previste dalla legge. 

L’importo dovuto per la definizione agevolata potra’ essere pagato: 

1) In un’unica rata ; 

2) Dilazionando fino a un massimo di 5 anni in 10 rate consecutive con prima scadenza il 31 Luglio 2019. 

ROTTAMAZIONE – TER : COME FARE LA DOMANDA 

Per  aderire alla rottamazione- ter  dovra’ essere compilata una   domanda di adesione entro il 30 Aprile  

2019 , utilizzando i seguenti moduli: 

1 ) DA – 2018 , per i carichi affidati alla riscossione dal primo Gennaio  2000 al 31 Dicembre 2017 ;  

2 ) DA – 2018 – D , per chi vuole definire in maniera agevolata i debiti affidati alla riscossione a titolo di 

risorse proprie dell’ Unione Europea.  

ROTTAMAZIONE – TER : COME ADERIRE 

Per aderire alla definizione agevolata 2018 e’ necessario presentare  entro il 30   Aprile 2019, l’apposita  

dichiarazione di adesione :  

-Alla casella pec della Direzione Regionale di Agenzia delle Entrate – riscossione di riferimento, inviando  

il modello DA -2018 , debitamente compilato in ogni sua parte , unitamente alla copia del documento di 

identita’. 

La domanda deve essere trasmessa tramite posta elettronica certificata (pec) ;  

-Presso gli sportelli di Agenzia delle Entrate –Riscossione presenti su tutto il territorio ( esclusa la Regione 

Sicilia) perche’ il gruppo Equitalia esercita la riscossione dei tributi su tutta l’Italia , esclusa la Sicilia. 

Una volta inviata la domanda di rottamazione -ter cartelle 2019 l’Agenzia delle Entrate comunichera’ entro 

il 30 Aprile 2019 l’importo totale ricalcolato , secondo le regole della definizione agevolata , che      il contri- 

buente deve, con la scadenza e i bollettini per saldare le rate. 
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